INTRODUCTION
Tasawuf merupakan disiplin ilmu Islam yang membahas proses internal pembentukan spiritualitas
individu, sering ditempatkan dalam kerangka maqāmāt (stasion spiritual) dan aḥwāl (keadaan spiritual) yang
dilalui oleh seorang salik dalam perjalanan mendekatkan diri kepada Allah (Kirom & Aljihaad, 2025). Dalam
tradisi ini, Imam Abu Ḥāmid al-Ghazālī (450-505 H/1058-1111 M) memainkan peran sentral melalui karya
monumentalnya Iḥyā’ ‘Ulum ad-Dīn yang tidak hanya menyatukan dimensi syariat dan tasawuf, tetapi juga